Quant à l'adverbe *uehementius* « avec plus de force », il véhicule également une certaine ambiguïté : en SD *Aen.* 9, 56⁷⁸, il porte sur le mot *uiros*, et le

⁷⁷ Voir aussi TCD 1, p. 147, l. 6-8 (*ad* 2, 5) sur le mot *Danai* ; TCD 1, p. 306, l. 5-7 (*ad* 3, 295) sur le nom *Helenus*.

scoliaïste entend vraisemblablement souligner ainsi la lâcheté de ces guerriers troyens qui rechignent à se battre : c'est donc le mépris qu'il veut faire entendre. En 11, 163⁷⁹, c'est le pronom *me*, dans les paroles d'Évandros à son fils mort, qui est mis en valeur : « c'est moi, et non pas toi, qui... », monosyllabe peut-être après césure penthémimère : c'est alors le *dolor* qui est signifié. L'adverbe *uehementius* n'est donc pas connecté à un affect prédéterminé, mais marque un mot fort, doté d'une intensité imprécise, d'une expressivité non spécifique.

3.3. Pratiques

La pratique d'une lecture expressive⁸⁰ est attestée dans les commentaires à Virgile, qui livrent parfois des réalisations phonologiques précises, en corrélation avec le contexte sémantique ou pragmatique. C'est TCD qui est le plus précis en ce domaine. Servius semble réticent, en revanche, à aborder la question. Il se contente de noter qu'il existe, pour un énoncé donné, diverses réalisations possibles, en particulier dans le cas de l'ironie :

Servius, *Aen.* 4, 93 : *ironia est, inter quam et confessionem sola interest pronuntiatio ; et ironia est cum aliud uerba, aliud continet sensus.*

« C'est de l'ironie : entre cette dernière et l'assertion, seule diffère la prononciation ; et il y a ironie quand les mots disent une chose, et le sens une autre. »

Il s'agit d'une remarque très générale, que SD tente de contextualiser :

SD, *Aen.* 4, 93 : *Singula autem hic pronuntianda sunt et morandum in singulis uerbis ; habent enim singula inuidiam.*

« Tout doit être ici prononcé séparément, et il faut s'arrêter sur chaque mot ; chacun, en effet, exprime son hostilité. »

Il est ici question des paroles de Junon, qui félicite Vénus d'avoir pris dans ses rets la pauvre Didon : remarque ironique, qui, selon SD, doit se traduire par un débit ralenti (*morandum*) et des mots bien distincts les uns des autres : cette modification du rythme⁸¹ doit être suffisante pour indiquer à l'auditeur le décalage

⁷⁸ SD, *Aen.* 9, 56 [57] : *ARMA VIROS : uehementius 'uiros' pronuntiandum.*

⁷⁹ SD, *Aen.* 11, 163 : *scilicet : 'me' uehementius pronuntiandum.*

⁸⁰ Voir VALETTE-CAGNAC 1993, p. 251-257, qui n'exploite pas le genre du commentaire.